дело № 5-201-28-507/2024
УИД 26MS0097-01-2024-002513-66

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

03 июля 2024 года                                                                                             город Ставрополь

Мировой судья судебного участка № 3 Октябрьского района города Ставрополя Шетогубов П.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 3 Октябрьского района города Ставрополя материалы дела об административном №, зарегистрированного и проживающего по адресу: г№»,
в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении по части 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

согласно протоколу об административном правонарушении от 11 июня 2024 года № 32789, в ходе проверки первые представленных 19 декабря 2023 года по телекоммуникационным каналам связи в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации страхователем ООО «Ставремдор», сведений для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в составе Единой формы сведений, содержащих сведения об окончании договора ГПХ 30 ноября 2023 года на застрахованное лицо СНИЛС №, что страхователем нарушен срок их представления.
Согласно пункту 2 статьи 8 Федерального закона от 01 апреля 1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» (далее – Закон № 27-ФЗ) страхователь представляет в органы СФР отчетность по форме ЕФС-1, форма и порядок заполнения которой утверждены Постановлением ПФР от 31 октября 2022 года № 245п «Об утверждении единой формы «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)» и порядка ее заполнения».
В соответствии с подпунктом 5 пункта 2 и пунктом 6 статьи 11 Закона № 27-ФЗ сведения: дата заключения, дата прекращения и иные реквизиты договора гражданско-правового характера, представляются страхователем не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем его прекращения.
По состоянию на 24:00 01 декабря 2023 года, то есть рабочего дня, следующего за днем прекращения с застрахованным лицом СНИЛС № договора ГПХ, отчетность по форме ЕФС-1 «Сведения о трудовой (иной) деятельности», содержащая сведения об окончании договора ГПХ на вышеуказанное застрахованное лицо, страхователем в отдел СФР не представлена.
Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, составлен начальником отдела взаимодействия со страхователями Управления персонифицированного учета и администрирования страховых взносов Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю.

В судебное заседание Вертилецкий А.В. не явился, о времени и месте его проведения извещен надлежащим образом и в срок, что подтверждается отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 80098297826607.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующим выводам.

В силу ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
В соответствии с ч. 1 ч. 2 ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых	 судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело,	 устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, объяснениями лиц, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Вина Вертилецкого А.В. подтверждается следующими письменными доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № 32789 от 11 июня 2024 года;
- списком внутренних почтовых отправлений № 4 от 11 июня 2024 года;
- уведомлением о составлении протокола об административном правонарушении № 35445 от 09 апреля 2024 года;
- списком внутренних почтовых отправлений № 5 от 16 апреля 2024 года;
- отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 80095895010032;
- выпиской из ЕГРЮЛ;
- сведениями для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.
Мировой судья, исследовав материалы дела, оценив в совокупности, собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства, считает, что вина Вертилецкого А.В. в совершении административного правонарушения доказана полностью и его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.
Сроки давности привлечения к административной ответственности не нарушены.
При назначении вида и размера административного наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, обстоятельство, смягчающее административную ответственность, наличие обстоятельства, отягчающего административную ответственность, и считает возможным назначить Вертилецкому А.В. наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь ч. 1 ст. 15.33.2, ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

признать Вертилецкого А.В., №, зарегистрированного и проживающего по адресу: №», виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Подвергнуть Вертилецкого А.В. административному наказанию в виде штрафа в размере 300 рублей в доход государства с перечислением на расчетный счет:

Получатель – УФК по Ставропольскому краю (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю)
ИНН получателя – 2600000038
КПП получателя – 263601001
Банк получателя – Отделение Ставрополь Банка России // УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь
БИК банка получателя – 010702101
Корреспондентский счет – 40102810345370000013
Счет получателя (казначейский счет) – 03100643000000012100
ОКТМО – указывается ОКТМО города (района), в котором страхователь состоит на регистрационном учете (места жительства застрахованного лица)
Код бюджетной классификации (КБК) – 797 1 16 01230 06 0001 140
УИН – 79703600000000350425

Постановление может быть обжаловано в Октябрьский районный суд
города Ставрополя в течение 10 суток со дня вручения копии постановления.

Мировой судья						                      П.А. Шетогубов
4